[image: image1.png].,
£

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОМЫШАСТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     от  10.02.2021 года                                                                               №  35
станица Старомышастовская

  О внесении изменений в постановление  администрации Старомышастовского сельского поселения Динского района от 26.11.2020 года №261 «Об утверждении муниципальной программы  Старомышастовского сельского поселения Динского района «Проведение мероприятий по развитию и техническому совершенствованию, строительству систем водоснабжения, водоотведения в Старомышастовском сельском поселении
на 2021-2023 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», а также постановлением администрации Старомышастовского сельского поселения Динского района от 1 сентября 2014 года № 392 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Старомышастовского сельского поселения Динского района», постановляю:

1. Внести изменения в постановление  администрации Старомышастовского сельского поселения Динского района от 26.11.2020 года №261 «Об утверждении муниципальной программы  Старомышастовского сельского поселения Динского района «Проведение мероприятий по развитию и техническому совершенствованию, строительству систем водоснабжения, водоотведения в Старомышастовском сельском поселении на 2021-2023 годы»

2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается).

3. Общему отделу ( Велигоцкая)  разместить настоящее постановление на официальном сайте Старомышастовского сельского поселения в сети Интернет.

4.  Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Старомышастовского
сельского поселения

С.Н. Долженко
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Старомышастовского сельского поселения Динского района от               №

      О
внесении изменений в постановление  администрации Старомышастовского сельского поселения Динского района от 26.11.2020 года №261 «Об утверждении муниципальной программы  Старомышастовского сельского поселения Динского района «Проведение мероприятий по развитию и техническому совершенствованию, строительству систем водоснабжения, водоотведения в Старомышастовском сельском поселении

на 2021-2023 годы»

Составитель проекта:
Начальник отдела ЖКХ и ТЭК Старомышастовского

сельского поселения

Е.И.Копий
 «___» ____________ 2021 г.

Согласовано:

Начальник финансового

отдела администрации

Старомышастовского сельского поселения

Е.В.Кашкарова
«___»___________2021 г.
Начальник общего отдела

администрации Старомышастовского
сельского поселения

А.А. Велигоцкая
 «___»___________2021 г.

Приложение

к постановлению администрации Старомышастовского сельского поселения Динского района

                                                              от                          №
Муниципальная программа

«Проведение мероприятий по развитию и техническому совершенствованию, строительству систем водоснабжения, водоотведения в Старомышастовском сельском поселении
на 2021-2023 годы»
       Паспорт
муниципальной программы «Проведение мероприятий по развитию и техническому совершенствованию, строительству систем водоснабжения, водоотведения в Старомышастовском сельском поселении на 2021-2023 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа

«Проведение мероприятий по развитию и техническому совершенствованию, строительству систем водоснабжения, водоотведения в Старомышастовском сельском поселении на 2021-2023годы»

	Ответственный исполнитель Программы
	отдел ЖКХ и ТЭК администрации Старомышастовского сельского поселения

	Координатор Программы
	Отдел ЖКХ и ТЭК администрации

	Сроки реализации Программы
	2021 – 2023годы

	Цели и задачи Программы
	- проектирование системы водоснабжения в ст. Старомышастовской
- проектирование, строительство и модернизация объектов водоснабжения и водоотведения;
- обеспечение устойчивого функционирования и развития систем коммунального комплекса;

- повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования –  3 150,0 тыс. рублей

в том числе:

2021 г. – 650,0 тыс. руб.,

2022 г. – 1 250,0 тыс. руб.,

2023 г. – 1 250,0 тыс. руб.

	Перечень основных мероприятий Программы
	В соответствии с разделом 3, настоящей муниципальной программы

	Контроль за выполнением Программы
	Контроль за выполнением Программы осуществляют администрация Старомышастовского сельского поселения и Совет Старомышастовского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Проблема гарантированного обеспечения населения России питьевой водой, очистка сточных вод, охрана источников питьевого водоснабжения от загрязнения – это проблема общегосударственного масштаба.  Приоритетным направление является обеспечение населения Краснодарского края питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами; рациональное использование водных объектов; охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности.

Проблемы водоснабжения и водоотведения на территории Старомышастовского сельского поселения необходимо решать программно-целевым методом, основываясь на анализе состояния и основных тенденций развития систем водоснабжения, водоотведения, учете основных проблем, требованиях обеспечения населения питьевой водой в соответствии с требованиями, предъявляемыми к показателям качества питьевой воды. В предстоящий период на территории Старомышастовского сельского поселения должны быть выполнены требования Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ  «О санитарно – эпидемиологическом благополучии населения» и осуществлены первоочередные мероприятия по улучшению водоснабжения населения, в том числе:
- строительство системы водоснабжения  и водоотведения с применением новых технологий;

- строительство новых источников водоснабжения на базе новых технологий и оборудования;

- строительство систем водоотведения с применением новых технологий.

Необходимость решения проблемы водоснабжения и водоотведения программно-целевым методом обусловлена следующими причинами:

1. Комплексным характером проблемы и необходимостью координации действий по ее решению.

2. Необходимостью обеспечить выполнение задач социально-экономического развития, поставленных на федеральном, региональном и местном уровне. В предстоящий период решение этих вопросов без применения программно-целевого метода не представляется возможным.

В силу значительной затратной составляющей комплекс мероприятий по управлению обеспечением населения чистой водой можно частично реализовать в течение 2021-2023 годов с последующим принятием по итогам этой работы муниципальной программы.

Основные риски, связанные с реализацией Программы, определяются следующим фактором:

- ограниченностью источников финансирования программных мероприятий и неразвитостью механизмов привлечения средств на финансирование мероприятий.

3. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной целевой Программы:

2.1. Цели Программы:

- бесперебойное обеспечение населения поселения безопасной питьевой водой в нужном количестве для удовлетворения хозяйственно-бытовых потребностей и для сохранения здоровья населения;

- рациональное использование водных объектов.

2.2. Задачи Программы:

- обеспечение финансовых, материально-технических ресурсов, производственного и научного потенциала, проведение общестроительных работ на объектах водоснабжения и водоотведения;

- повышение качества водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в результате модернизации централизованных систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;

- предоставление государственной поддержки проектам развития систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;

- внедрение в секторе водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод современных инновационных технологий, обеспечивающих энергосбережение и повышение энергоэффективности.

    2.2.1. Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по водообеспечению и водоотведению, их мониторинга.

2.2.2. Расширение практики применения новых технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов.

Поставленная цель и решаемые в рамках Программы задачи направлены на решение проблемы гарантированного обеспечения населения питьевой водой, очистки сточных вод, охраны источников питьевого водоснабжения от загрязнения.

3. Сроки реализации муниципальной целевой Программы: 2021-2023годы

4. Этапы реализации Программы:

     I этап – 2021 год;

     II этап – 2022 год;

     III этап – 2023 год.

4. Перечень мероприятий муниципальной Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Финансовые затраты в действующих ценах соответствующих лет (тыс. рублей)
	Ожидаемые результаты
	Муниципальный заказчик исполнитель мероприятий

	источник финансирования
	всего
	в том числе по годам

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Проектирование системы водоснабжения, проектирование капитального ремонта скважины №117-Д  в Старомышастовском сельском поселении Динского района

	Бюджет Старомышастовского сельского поселения
	   0,0
	      0,0
	0,0
	0,0
	Обеспечение жителей услугами ЖКХ
	Администрация Старомышастовского сельского поселения, исполнитель определяется в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.02013 г. № 44-ФЗ

	2.
	Выполнение работ по водоотведению на территории Старомышастовского с/п:
	Бюджет Старомышастовского сельского поселения
	    300,0

	100,0

	100,0

	100,0
	Обеспечение жителей услугами ЖКХ
	Администрация Старомышастовского сельского поселения, исполнитель определяется в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.02013 г. № 44-ФЗ

	ул. Кирова

	ул. Садовая

	ул. Кржижановского

	3
	Предоставление субсидий организациям коммунального комплекса на проведение модернизации, кап. ремонт, приобретение водопроводной трубы, ремонт мун. имущества.
	Бюджет Старомышастовского сельского поселения
	1 650,0
	0,0
	550,0
	550,0

	Обеспечение жителей услугами ЖКХ
	Администрация Старомышастовского сельского поселения, исполнитель определяется в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.02013 г. № 44-ФЗ

	4
	Очистка ливневых каналов
	Бюджет Старомышастовского сельского поселения
	00,0
	00,0
	0,0
	0,0

	Администрация Старомышастовского сельского поселения, исполнитель определяется в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.02013 г. № 44-ФЗ

	5
	Проектирование ремонта водопроводной сети 8.2 км.
	Бюджет Старомышастовского сельского поселения
	1200,0
	550,0
	600,0
	600,0
	Бюджет Старомышастовского сельского поселения
	Администрация Старомышастовского сельского поселения, исполнитель определяется в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.02013 г. № 44-ФЗ

	ИТОГО:
	3 150,0
	650,0
	1 250,0
	1 250,0

	8.ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Проведение мероприятий по развитию и техническому совершенствованию, строительству систем водоснабжения, водоотведения в Старомышастовском сельском поселении на 2021-2023 годы
№

п/п

Наименование целевого

показателя

Единица

измерения

Статус*

Значение показателей

2021год
2022год
2023
….

N год

реализации

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1.

Муниципальная программа «Проведение мероприятий по развитию и техническому совершенствованию, строительству систем водоснабжения, водоотведения в Старомышастовском сельском поселении

на 2011-2023 годы

	1.1
	Основное мероприятие № 1 Строительство, реконструкция водопроводных сетей на территории Старомышастовского сельского поселения

	Цель: Увеличение протяженности и частичная замена изношенных водопроводных сетей Старомышастовского сельского поселения

	Задача: Обеспечения возможности подключения всех жителей к водопроводам, согласно генерального плана Старомышастовского сельского поселения, увеличение инвестиционной привлекательности Старомышастовского сельского поселения

	1.1.1
	Проектирование системы водоснабжения, проектирование капитального ремонта скважины №117-Д  в Старомышастовском сельском поселении Динского района

	шт
	3
	-
	-

	1.1.2
	Выполнение работ по водоотведению на территории Старомышастовского с/п.
	шт
	3
	3
	3
	3

	1.1.3
	Предоставление субсидий организациям коммунального комплекса на проведение модернизации, кап. ремонт, приобретение водопроводной трубы, ремонт муниципального  имущества
	Шт.
	3
	-
	1

	1.1.4
	Очистка ливневых каналов
	Шт.
	3
	-
	-

	1.1.4
	Проектирование ремонта водопроводной сети 8.2 км.
	Шт.
	3
	1
	1

Заместитель главы
Старомышастовского  сельского поселения

Е.И. Копий
Примечание:

* - если целевой показатель определяется на основе данных государственного статистического наблюдения, присваивается статус «1» с указанием в сноске срока представления статистической информации;

   - если целевой показатель рассчитывается по методике, утвержденной правовым актом Российской Федерации, Краснодарского края, муниципальными правовыми актами, присваивается статус «2» с указанием в сноске реквизитов соответствующего правового акта;

   - если целевой показатель  рассчитывается по методике, включенной в состав муниципальной программы, присваивается статус «3».

6. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной Программы

Финансовое обеспечение мероприятий Программы планируется осуществить за счет средств бюджета сельского поселения.

К реализации мероприятий могут привлекаться средства краевого и федерального

бюджетов в рамках финансирования краевых и федеральных программ по развитию водоснабжения и водоотведения и внебюджетные источники.

Общий объем финансирования Программы из бюджета Старомышастовского сельского поселения составляет 3 150 тыс. руб., в том числе:
2021 год –  650,0 тыс.руб.

2022 год –  1 250,0 тыс.руб.

2023 год –  1 250,0 тыс.руб.
Финансирование программных мероприятий за счет средств местного бюджета осуществляется в соответствии с решением Совета Старомышастовского сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год.

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета поселения носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта бюджета поселения на очередной финансовый год.

Обоснование финансового обеспечения программных мероприятий приведено на основании  проектно-сметной документации, смет расходов или смет расходов аналогичных видов работ с учетом индексов-дефляторов, уровня обеспеченности объектами, оборудованием, услугами и других показателей в соответствии со спецификой целевой Программы.
                          7. Механизм реализации муниципальной  программы

Исполнителем Программы является Администрация Старомышастовского сельского поселения, которая несет ответственность за текущее управление реализацией Программы и ее конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.

Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров), в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по мероприятиям Программы, механизм реализации Программы и состав ее исполнителей в докладе о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств местного бюджета в установленном порядке.

                                               Отчет  должен содержать:

- сведения о фактических объемах финансирования Программы в целом и по каждому мероприятию Программы в разрезе источников финансирования;
- сведения о фактическом выполнении программных мероприятий с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;
- сведения о соответствии фактически достигнутых показателей реализации Программы показателям, установленным при утверждении Программы;
- сведения о соответствии достигнутых результатов фактическим затратам на реализацию Программы;
- оценку влияния фактических результатов реализации Программы на различные области социальной сферы и экономики Старомышастовского сельского поселения.
Отчеты о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь период действия Программы подготавливает ответственный исполнитель муниципальный программы.

 начальник отдела ЖКХ и ТЭК                                               Е.И. Копий